
ATTO DD 444/A2006C/2023 DEL 16/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2006C - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Azioni per la riapertura al pubblico del Museo Regionale di Scienze Naturali. Affidamento
dei lavori, comprensivi di fornitura con posa, degli allestimenti espositivi relativi alle sale del
“Museo storico di Zoologia”, “Arca”, “Esposizione Temporanea” e integrazione “Deposito
visitabile di  Paleontologia”.  CUP F17H21005040001 - CIG A010350E9E. Autorizzazione
subappalto

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale  77/A2006C del  31.03.2023 il  Settore  Museo Regionale  di  Scienze
Naturali  ha  incaricato,  in  qualità  di  centrale  di  committenza,  nell'ambito degli  indirizzi  di  cui  alla
D.G.R. n. 38-4355 del 16 dicembre 2021 e alla D.G.R. n. 58 - 6404 del 28.12.2022 e ai sensi della
Convenzione rep. 144/2022 del 28.02.2022, SCR Piemonte S.p.A. - Società di Committenza Regione
Piemonte (C.F. e P. IVA 09740180014), con sede in corso Marconi 10 - 10125 Torino, alla gestione
delle attività di individuazione degli operatori economici, dalla predisposizione della documentazione di
gara all’aggiudicazione definitiva, per la fornitura con posa in opera dell’allestimento delle aree “Museo
storico  di  Zoologia”,  “Arca”,  “Esposizione  Temporanea”  e  integrazione  “Deposito  visitabile  di
Paleontologia", demandando al Settore MRSN la stipula del contratto e di tutti gli atti conseguenti;

• con determinazione del Dirigente Opere Pubbliche n. 253 del 27.09.2023, SCR Piemonte S.p.A. ha
approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto consegnato dall'arch. Massimo Venegoni a
seguito  dell'incarico  conferitogli  dal  Dirigente  Opere  Pubbliche  di  SCR  Piemonte  S.p.A.  con
determinazione n. 144 del 20.06.2023 per il "Servizio di Progettazione esecutiva, Direzione lavori, con
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, degli allestimenti espositivi delle aree “Arca” ed
“Esposizione  temporanea”,  e  ha  indetto  la  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  lavori  per  la
fornitura con posa degli allestimenti espositivi in narrativa, individuando l’ing. Sara ALICE, dipendente
assegnata alla Direzione Opere Pubbliche di SCR, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
per l’intervento sopra citato;

• con determinazione del Dirigente Opere Pubbliche n. 294 del 24.10.2023, SCR Piemonte S.p.A., ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023, espletate le procedure di gara e verificato il
possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari in capo al soggetto aggiudicatario,
nonché i costi della manodopera indicati dallo stesso in sede di offerta e altresì i requisiti di ordine
generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti e le verifiche antimafia, ha
approvato l’esito della procedura di gara sopracitata e ha aggiudicato in via definitiva ed efficace la

Pag 1 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
6
/
1
2
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
4
4
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
O
 
F
I
N
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



prestazione in  oggetto alla  Società  TAGI2000 S.r.l.  (P.IVA 05725671001)  con sede in  Roma -  cap
00118, Via Flavia Demetria 99/101, per un importo pari a € 378.477,47 oltre IVA, di cui 368.497,94 per
lavori ed € 9.978,53 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, avendo il concorrente formulato
un ribasso unico percentuale sull’importo a base di gara pari al 7,68653%. SCR Piemonte S.p.A. ha
inoltre effettuato le comunicazioni di cui all'art. 90, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e la pubblicazione sul
sito internet della medesima, ai sensi dell'art. 50, comma 9 del D. Lgs 36/2023;

• il  RUP,  ing.  Sara  Alice,  e  l'arch  Margherita  Bert,  in  rappresentanza  del  Direttore  dei  Lavori
dell'allestimento, arch. Massimo Venegoni, hanno proceduto in data 31 ottobre 2023 a sottoscrivere con
la Società aggiudicataria TAGI2000 S.r.l. il verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi
dell’art. 17, commi 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023;

• con determinazione dirigenziale n. 430/A2006C dell’11.12.2023 il Settore Museo Regionale di Scienze
Naturali ha affidato il sopracitato allestimento alla Società TAGI2000 S.r.l. (P.IVA 05725671001) con
sede  in  Roma  -  cap  00118,  Via  Flavia  Demetria  99/101,  procedendo  così  alla  sottoscrizione  del
contratto, avvenuta in data 14.12.2023 (contratto rep.544/2023 del 15.12.2023;

• la ditta TAGI2000 S.r.l. in data 24.11.2023 ha richiesto l'autorizzazione al subappalto relativamente alle
lavorazioni elettriche, a favore della ditta SE.EL. IMPIANTI S.n.c. di Giannattasio F & C. con sede in
Torino per un ammontare di € 11.600,00, oltre IVA; 

• la  ditta  TAGI2000  S.r.l.  nella  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  ha  prodotto  tutta  la
documentazione prevista all'art. 119 del D.Lgs. 36/2023;

• SCR Piemonte S.p.A. ha proceduto alla verifica della dichiarazione in merito all'assenza delle cause di
esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del D. lgs 36/23.

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  in  data
06.12.2023.

Considerato che, come previsto al comma 4, art. 119 del D.Lgs 36/023:
a. il subappaltatore risulta qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;
b. non sussistono a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del D. lgs

36/2023;
c. all'atto dell'offerta sono stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di

servizi e forniture che la ditta TAGI2000 S.r.l. intendeva subappaltare. 

Considerato  che  il  presente  atto  non  comporta  alcun  onere  aggiuntivo  a  carico  dell'Amministrazione
regionale.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse. 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del Museo regionale di scienze naturali";

• gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali sull'ordinamento

Pag 2 di 4



del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• la legge 27 dicembre 1997 n. 449 "Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica";

• la Legge regionale n. 2 del 4 marzo 2003 "Legge finanziaria per l'anno 2003";

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia";

• il  D.Lgs.  n.  36/2023 "Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell'articolo 1 della  legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.Lgs 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della
Regione Piemonte;

• la Legge 266 del 22/11/2002 "Documento Unico di regolarità contributiva" e s.m.i.;

• la  DGR n.  3-6447 del  30 gennaio 2023 "Approvazione del  Piano integrato di  attività e organi
zzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli  anni 2023-2025 e della tabella di
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023"
e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza.;

DETERMINA

1. di  autorizzare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  Società  TAGI  2000  S.R.L.  (P.IVA
05725671001 - cod. benef.  385392) con sede in Roma, cap 00118, Via Flavia Demetria 99/101,  a
subappaltare alla ditta SE.EL IMPIANTI S.n.c. di Giannattasio F & C. (P. IVA 12107890019) con sede
in  via  Isonzo  14/F  -  Torino,  per  la  realizzazione  degli  impianti  elettrici  relativamente  ai  lavori,
comprensivi di fornitura con posa, degli allestimenti espositivi relativi alle sale del “Museo storico di
Zoologia”, “Arca”, “Esposizione Temporanea” e integrazione “Deposito visitabile di Paleontologia”;

2. di dare atto che il subappalto dovrà essere espletato nel pieno rispetto delle disposizioni di cui all'art.
119 del D.Lgs. 36/2023;

3. di  dare  atto  che  il  subappalto  in  oggetto  non  comporta  alcun  onere  aggiuntivo  a  carico
dell'Amministrazione Regionale.

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello
Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”. 

Ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., attualmente vigente ai sensi dell'art. 225,
comma 1del D. Lgs. n. 36/2023, e dell'art. 23, lettera b) del D. Lgs 33/2013, come modificato dall’art.
22 del D. Lgs 97/2016, si dispone che la presente determinazione sia pubblicata sul sito della Regione
Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente”.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale del

Pag 3 di 4



Piemonte  entro  trenta  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto,  secondo quanto  previsto  dall’art.  120 del
decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 

IL DIRIGENTE (A2006C - Museo regionale di scienze naturali)
Firmato digitalmente da Marco Fino

Pag 4 di 4


